
AUTOMAATIKA 
KATEEDER 

25
Automaatikute pidupäevaks 

on 12. märts. Tänavu pühitseti 
automaatikapäeva 5. aprillil. 
Selliselt oma erialapäeva pi­
dama tulid TPI au-tomaatikud 
kokku juba kahekümne kol­
mandat korda.

«Esimene kord, kui endast 
rääkides sõna «sajand» võime 
kasutada — veerand sajandit. 
Tänased üliõpilased polnud siis 
veel sündinudki. Seega — on 
möödunud inim põlv...»  — sel­
liselt mõtiskledes ütles kateedri 
esimene juhataja dotsent 
HANNO SILLAMAA avasõnad 
automaatikapäeva esimesele 
osale. Sellised sünnipäevahõh- 
gulised sõnad seepärast, et 
juba eelmisel kevadel kuulu­
ta ti välja seekordne teema: 
«AUTOMAATIKA KATEEDER 
— 25».

Kahekümne kolme aastane 
traditsioon teeb veerand sajan­
di vanusele kateedrile vaid au 
ja näitab tem a liikmete noo­
ruslikku entusiasmi- ning te- 
gutsemislusti. Need kokkutule­
kud on aastatega kujunenud 
üle 4000-liikmelise kuulajas­

konnaga temaatilisteks konve­
rentsideks. Päevase osa teema­
dering on aastast aastasse ol­
nud silmaringi laiendav ja 
aktuaalne (automaatika ja  põl­
lumajandus, autom aatika ja 
meditsiin, autom aatika olüm­
piamängudel jne.), ettekanded 
vastava ala asjatundjatelt.

Kuidas siis ikkagi kõik algu­
se sai?

Eesti NSV-s hakati pärast 
Rahvamajanduse Nõukogu loo­
mist 1957. aastal suurt tähele­
panu pöörama nii kaasaegse 
aparaadiehituse kiirendatud 
arendamisele kui ka automaa­
tika rakendamisele meie töös- 
tusettevõtetes. Koos sellega 
selgus ka vajaliku eriharidu­
sega insenerikaadri puudumine 
meie vabariigis. Rahvam ajan­
duse Nõukogu, Riikliku Plaa­
nikomitee ja  TPI ühistel nõu­
pidamistel leiti, et otstarbekas 
on avada laiahaardeline auto- 
m aatikaeriala «automaatika, te- 
lemehaanika ja elektrimõõte- 
tehnika seadmed ja riistad». 
Selle nimetuse all avatigi 
praegune autom aatika ja tele- 
mehaanika eriala 1958. aasta
1. septembrist päevase osakon­
na esimesel, teisel ja  kolman­
dal kursusel (teine ja  kolmas 
kursus moodustati teiste elekt- 
rierialade rühmade arv e lt).. 
Eriala avati ka õhtuses- ja 
kaugõppeteaduskonnas. 1959. 
aasta sügiseks lähenes eriala 
üliõpilaste arv juba 300-le, 
päevases osakonnas töötas neli 
kursust ja õppemetoodilise töö 
sihipärase arendamise vajadus 
nõudis erialakateedri loomist. 
Vastavalt NSV Liidu Kõrghari­
duse M inisteerium i'1 otsusele 
loodi TPI rektori käskkirjaga
12. m ärtsil 1960. aastal auto­
m aatika ja  telemehaanika ka­
teeder. K ateedrijuhatajaks va­
liti dotsent Hanno Sillamaa, 
kes esimesena Eestis oli 1955. 
aastal kaitsnud kandidaadiväi­
tek irja  automaatikavahendite

alal (Lvovi Polütehnilises Ins­
tituudis). Esimesse koosseisu
kuulusid veel vanemõpetajad
Ilm ar Eiskop ja  Heino Ross, 
assistent G unnar Väljamäe
ning vanem laborant Jaak Pe­
terson. H. Sillamaa ja  kolm 
viimast töötavad kateedris ka 
praegu, nüüd kõik dotsenti­
dena . . .

Umbes aasta tuli töötada
Kalinini 101 äärmises ruum i­
kitsikuses, siis koliti praegus-
se energeetikateaduskonna õp­
pehoonesse Kalinini 82. Selline 
rändamine aga ei lõppenud 
veel, sest 1964. aastal saadi 
endale M ustamäe V korpuse 
neljas korrus ja alles 1967. aas­
tast on kateedri laborid sisus­
tatud praeguses asukohas — II 
korpuse kolmandal korrusel.

Et TPI autom aatika kateed­
riga peaaegu samaaegselt asu­
ta ti ka ENSV TA Küberneeti­
ka Instituut (koosseisus auto­
m aatika sektor) ja et paar 
aastat varem  asutatud ENSV 
RMN Elektrotehnika Instituu­
dil oli sam uti automaatikaosa- 
kond, tekkis ka teadusasutus­
tes suur vajadus nii automaa- 
tikainseneride kui ka -teadu­
rite järele. Nii õppis 1961—62. 

.õppeaastal autom aatika erialal 
juba ligi 6Ö0 üliõpilast. Esime­
sed 11 autom aatikut asusid va­
bariigi rahvam ajanduses tööle 
1961. aasta sügisel.

Spetsialistide ettevalm istuse­
le lisaks hakati tegelema ka 
autom aatikaalase uurimistöö­
ga. Sellele m ateriaalse aluse 
panemiseks loodi 1. jaanuarist 
1962 kateedri juurde autom ati­
seerimise probleemlabor, Uue 
labori esmaülesandeks sai uute 
autom aatikavahendite väljatöö­
tam ine ja vastavate katse- 
eksemplaride loomine vabarii­
gi tööstuse autom atiseerim ist ja 
kohalike aparaaditehaste aren­
gusuundi silmas' pidades. La­
bori algkoosseis oli väike: kaks 
inseneri ja  üks laborant. Labo­
ri seadmeid ja  mõõteriistu ©n 
algusest peale rakendatud ka

õppetöös, mis tõstis õppetöö 
taset ja aitas kaasata üliõpila­
si teaduslikus uurimistöös.

Kateedri pedagoogilise ja 
teaduskaadri kujunemist mõju­
tas märgatavalt aspirantuuri 
avamine automaatikavahendite 
erialal dots. H. Sillamaa ju­
hendamisel. 1959. aastal alus­
tanud kolmest esimesest aspi­
randist said hiljem kõigist ka­
teedrijuhatajad TPI-s. Ka 
WILHELM KRACHT, kellele 
dots. H. Sillamaa oma kateed­
rijuhataja koha 1966. aastal üle 
andis, oli nende kolme hul­
gast.

1967. aastal iseseisvusid ja 
said oma kateedri raadiotehni­
kad. 1968. aastal sai automaa­
tika kateeder arvutustehnika 
õpetamiseks kolm analoogarvu- 
tit MH-7, mis osutusid töös vä­
ga tudengikindlaks (sellised 
on kasutusel veel praegugi).

W. Krachti juhatamise aega 
(1966—1973) iseloomustab ka­
teedri õppekoormuse ja koos­
seisu kiire kas\r. Kandidaadi- 
astmega õppejõudude hulka 
tõusid L. Einer, E. Kalm, 
V. Kukk ja J. Võrk. TETTUI-st 
tulid kateedrisse tehnikakan- 
didaadid A, Annus ja S. Sep­
pel. . Vastuvõtt päevasesse ja 
õhtusesse õppevormi stabilisee­
rus kahele õpperühmale kum­
maski, vastuvõtt kaugõppeosa­
konnas lõpetati. 80-ndate aas­
tate alguseks kasvasid kateed­
ri rakenduslikud uurimistööd 
tasemele, mis võimaldas haka­
ta arendama ja uuendama teh­
nilist seadmestikku. Tekkisid 
pikaajalised tellijad-lepingu- 
partnerid: TTK «Ret», Silikaat- 
betooni Instituut, V. I. Lenini 
nim. Kohtla-Järve Põlevkivi- 
kombinaat.

1971. aastal avatud eriala 
AUTOMATISEERITUD JUHTI­
MISSÜSTEEMID tõendab uue 
suuna tekkimist automaatika 
kateedri arengus. Arvutite ra­
kendamisele ja informatsiooni­
töötlemise automatiseerimisele 
pöörabki oma tähelepanu AJS

eriala, mille esimesed lõpeta­
jad said diplomi 1974. a. suvel.

1973. aasta sügisel valiti ka­
teedrijuhatajaks LAURI
EINER. Järgnenud aastatel vii­
di lõpule õppelaborite moder­
niseerimise teine ring. Kahek­
sale väikesele analoogarvutile 
lisandusid keerukamad «НЕ­
БА» ja kaks arvutit hffi-18. 
Hangiti rida muidki kaasaeg­
seid seadmeid ja mõõteriistu.

X viisaastak algas ülemine­
kuga uutele ’ õppeplaanidele, 
mis jäid kehtima peaaegu 
kümneks aastaks.

1980. aastal kroonis aastaid 
kestnud taotlusi edu ja katee­
der sai endale numbrilise ar­
vuti CM-4. Paari aastaga si­
sustati oma jõududega TPI 
esimene kuvarite klass. Arvu­
tikasutus sai automaatika ja 
AJS erialade üliõpilastele iga­
päevaseks esimesest semestrist 
alates.

1983. aastast on kateedriju­
hatajaks TPI 1965. aastal lõpe­
tanud dots. OLAV AARNA. 
Niisiis mees, kes kateedri loo­
mise päeval veel koolipinki 
kulutas ja automaatikast unis­
tadagi ei osanud. Tema juhti­
da on tänane automaatika ka­
teeder, kus õppejõude 16, ippe- 
abipersonali 10 ning probleem­
labor i ja TU sektori inimesi
29. Loomulikult kuuluvad ka­
teedri kollektiivi veel 815 üli­
õpilast (päevases 167 ja Õhtu­
ses 148). Veerand saja aasta 
jooksul on kateedrist läbi käi­
nud ning automaatikut ena lõ­
petanuid kokku 1410.

Nii see siis oli. Eks õige ole, 
et tulevikku vaadatakse ikka 
läbi ajaloo. Väike pilguheit 
möödanikku on teie ees. Mis 
tehtud, mis teoksil, mis tege­
mata teavad vist asjaosalised 
ise kõige paremini, aga ehk oli 
ka mitteautomaatikutel ühe 
kateedri ajaloost huvitav tea­
da saada.

Automaatikadiplomand 
KALLE ISAND

ORGUNN KÄIB: RSP-85 — 
24.-27. aprill

Esmaspäeval istus К. P. juh ­
timisel koos RSP-85 orgkomi­
tee. Toome äraräägitud ju ttu ­
de lühendatud variandi ka tu ­
dengiteni:

К. Р.: Praegu on teravaim  
küsimus, kas jäähallis pidada 
suur show või mitte. Nagu 
tean, on О. P. vastu.

О. Р.: Kohe põhjendan, m il­
lest sellised pessimistlikud noo­
did. Olen tudengites pettunud. 
Käis siin Moskva ansambel 
«Rock-Ateljee», polnud publi­
kut. Ei ole huvi — öeldakse, 
aga mina ei saa aru, mille 
vastu siis üldse huvi on. Jä ä ­
halli ei tule ju  kokku ajada 
m itte sadakond inimest, vaid 
tuhandetes, täpsemalt jäähall 
mahutab 3000 inimest. Kui me 
ei suuda 100-le inimesele nii 
teha, et nad kohale tuleksid, 
siis vaevalt suudame 3000 kok­
ku saada. Ansamblid pole ü ri­
tusest eriti huvitatud. Naljame­
hed Krjukov ja Kibuspuu ü t­
lesid, et nemad ei tule, nemad 
sõidavad lõunasse «Savoy bal­
li» filmima. Kui nii on, siis 
pole meil ju millegagi rahvast 
kokku tõmmata. Lihtsalt lolli 
pula peale ei tõmba saali täis. 
Ja  aega on meil vähe. Kahe 
päevaga seda üritust ei tee.

Jäähalli ühe tunni üür on 
200 rubla. Tsirka meie ürituse 
üüriks läheb 1000 rubla. An­
samblid tahavad 400—500 rub­
la. Ütleme, et 1500 kokku.

К. P. surkab vahele küsi­
muse^ e t palju  võib panna pileti 
hinnaks?

О. P. arvab, et 2.00—2.50, 
kuid küsimus on hoopis selles, 
kas on m õtet riskida ja  raha 
paisata sinna, kus ei ole näha, 
et see raha (kasuga) tagasi tu ­
leb. Tema igal juhul ei riskiks, 
sest kardab, et tegu on lihtsalt 
heategevusega, aga kui üliõpi­
laste a/ü r isk ik s ...

- E. B. sügab veidi kukalt, 
mõtleb ja  ütleb, et peab
A. M-ga arutam a.

К. Р.: Ärme räägim e rahast. 
Küsime, et kas oleks va ja  tu ­
dengitele?

О. Р.: Meil ei jätku väikes- 
tegi ürituste jaoks tudengeid. 
Ei korraldam a ega vaatam a.

T. L.: Tuleks korraldada m i­
dagi taolist nagu eelmine aas­
ta  vabaõhumängud. See jäi 
rahvale meelde.

К. P. teab, et tulebki midagi 
taolist ja  selleks on kolmapäe­
val kõigile Tallinna kõrgkoo­
lidele ühine m iiting ja festiva- 
lxmiili jooksmine. Kohal on 
mitmed ansamblid, parem atele 
jooksjatele ridamisi auhindasid 
ning läbi viiakse mitmeid

muidki ettevõtmisi värskes 
õhus. К. P. palub E. T.-l just 
seda üritust reklaam ida. E. T. 
noogutab mõistvalt.

О. Р.: Eelmine aasta oli rah ­
vast lahedalt, aga m itte massi­
liselt.

Tükk aega elav sumin, m il­
lest konkreetseid lauseid raske 
eraldada.

Т. V.: Jah, nii suurt massi 
ei a ja  kokku, isegi kui peda­
kad appi kutsuda.

О. Р.: Selle aasta teatribal­
list võtsid pedakad osa. Nad ei 
suutnud 100 piletist lahti saa­
da.

J. H.: Huvitav, mis siis rah­
vast tõmbab? «Kännukukes» 
tasuta juua — vast see ajab 
massi kokku.

Kostub arvamusi, et üritus 
«Pärnu» õllekas ajab rohkem 
kokku.

К. Р . : . Hea küll, räägime 
väiksematest üritustest. Näiteks 
filmifestivalist ' «Tüdengi-
f ilm—85».

М. Р.: Pedast on filmid.
ERKI-ist on. M eilt on kuus. 
Kontsist ei ole. EPA on huvi­
tatud. K äin T artus ära, siis 
selgub, mis tuleb.

О. Р.: Kes neid iilm e näinud 
on? Mina ja  E.‘ S. peame kind­
lasti vaatam a.

Т. A. arvab, e t või-b-olla 
oleks parem , kui О. P. ei vaa­

taks. О. P. lisab, et keegi ikka 
vaatab.

М. Р.: Enne teeme läbivaa­
tuse ja selle põhjal paneme 
programmi kokku. Meie filmid 
on kõik filmiklubis näidatud.

О. P. on TPI omadele kin­
del.

К. P. küsib, kus näidatakse. 
М. P. ütleb, et ikka aulas. 
К. P. küsib ajalist kestust.
М. P. täpselt ei tea, pakub
välja kuskil 2—2,5 tundi. 
К. P. teatab, e t «Tudengifilm» 
on neljapäeval kell 12.00.

K. JP. soovitab М. P.-l minna 
haldusprorektori sekretäri
juurde ja uurida, kas saal on 
vaba. М. P .'jookseb minema.

К. P. uurib T. A.-lt, kuidas 
on interõhtuga. Т. A. ütleb, et 
ruum i pole veel ja jookseb
orgunnima.

К. Р.: Kahju, et M. T.-d ei 
ole. Tema oleks rääkinud los- 
siõhtust. Seda korraldab EÜE- 
klubi.

О. P. on mures, et kas küla­
lisi võib ka sinna viia. К. P.' 
on kindel, et seekord õlleõhtut 
ei tule. К. P. paneb paika, et 
külalised viiakse ekskursiooni­
le «Kalevisse» ja ainult «Ka­
levisse», mitte mingil ’ juhul 
«Livikosse». Т. V. annab üle­
vaate mälumängudest teadus­
kondades ja suurest mälumän­
gust RSP ajal.

К. Р.: Neljapäeval on Kop­
lis «Justamendi» kontsert. 
Pool kaks on vist liiga vara?

(Tagasijõudnud) Т. A.: Tee­
me neljapäeval kell kaks.

Siis viskab Т. A. nalja, et kas 
elekter on ikka sees, Kopli 
majas ei saa kunagi millegi 
peale kindel olla. Kõik naera­
vad.

К. Р.: Uhh, ühe asjaga on 
korras. Mälumäng* lõppvoor 
tuleb ümber tõsta vist reede­
le. Neljapäev on tihe ja kol­
mapäev on tihe. Mis T-. V. ar­
vab?

Т. V. on nõus, kuid ei ole 
nõus külalisvõistkondade osa­
lemisega: К. P. paneb paika, 
et tuleb küsimused teha osa­
valt ja kõik.

Räägiti veel sellest, et tuleb 
«Music-Seifi» kontsert-salves- 
tus kohvikklubis; et 27. on
meeleolukas laupäevak; et Sta- 
rostini videodisko toob ikka 
rahvast kokku; e t ühist 
teatrivaatamxst ei tule; et toi­
mub teaduslik-teor eetiline kon­
verents «Noorsoa ja  üliõpi­
laste õigused ning sotsiaalma­
janduslik seisund kaasaegses
ühiskonnas» jpm.

Mis ja kus ja millal midagi 
toimuma hakkab, sellest täpse­
malt järgmises TP-s.

TP-st käis kohal E. T.



INSTITUUDI

NÕUKOGUS

Nõukogu, kuulanud ära ÜTÜ 
Nõukogu esimehe dots. M. Loit- 
ve ettepanekud ja  nõukogu 
liikmete arvamused,

o t s u s t a s :

soovitada esitada 1985. a. üli­
õpilaste teaduslike tööde üle­
liidulisele konkursile alljärgne­
vaid tööd:

AUTOMAATIKA - 
TEADUSKOND

Elektronarvutite kateeder
1. Peeter Ellervee 

(1984. a. diplomand) 
«Programmide süsteem 
mikroprogrammautomaa- 
tide realiseerimiseks 
programme eritavatel 
Ioogikamaatriksitel» 
Juhendaja: dots. A. Keev- 
allik.

Raadiotehnika kateeder

2. A lar Loitme 
(1984. a. diplomand) 
«Numbrilise kvadratuur- 

detektori uurimine» 
Juhendaja: ass. T. Sulla- 
katko.

3. Tõnu Trump 
(1984^ a. diplomand) 
«Harmoonilise signaali 
param eetrite mõõtur 
mikroprotsessori baasil» 
Juhendaja: van. õp. A. Ots.

4. Leonid Smoljanski 
(1984. a. diplomand) 
«Numbrilise sidesüsteemi 
modelleerimine»
Juhendaja: dots. I. Arro.

ENERGEETIKA-
TEADUSKOND

Soojusenergeetika kateeder

5. Eduard Tümanok 
(1984. a. diplomand)
«АБТУ» aurugeneraatori 
moodulkimbu konvektiivse 
soojusülekande uurimine»

Juhendaja: dots. R. Kruus.

8. Toomas Kaal
(1984. a. diplomand) 
«Gaaslaseri ventilaator-
seade»
Juhendaja: dots. U. Soodla.

Elektrisüsteemide kateeder

7. Indrek Prodel 
(1984. a. diplomand) 
«Energiasüsteemi sum m aar­
sete võimsuskadude 
prognoosimine»
Juhendaja: dots. P. Rae- 
saar.

Elektriajam ite kateeder

8. Arno Kolk
(1984. a. diplomand) 
«Isepidurdav silindriline 
Iineaarmootor »
Juhendaja: ins. A. Oorn.

9. Vladimir Dulin 
(1984. a. diplomand) 
«TÖÖstusseadme mudeli 
programm juhtimissüsteem» 
Juhendajad:
dots. J. Tomson, 
v.õp. R. Teemets.

KEEMIATEADUSKOND

Toiduainete tehnoloogia 
kateeder

10. Main Nagel
(1984. a. diplomand) 
«Parandatud kvaliteediga 
amidopüriini tootmine» 
Juhendaja: n. teadur 
L. Kuldmäe.

Orgaanilise- ja biokeemia 
kateeder

11. Reet Voitk
(1984. a. diplomand) 
«Kinnisureaasi saamine 
ja  kasutamine»
Juhendaja: 
prof. A. Köstner.

Anorgaanilise keemia 
kateeder

12. Niis Härsing 
(1984. a. diplomand) 
«Binaarsete süsivesinik- 
süsteemide kalorimeetri- 
line uurimine»
Juhendaja:
v. teadur L. Kudrjavtseva 
(ENSV TA Keemia 
Instituut)

Toiduainete tehnoloogia 
kateeder

13. Peeter Tüvi,
Jaak Paenurm  
(IV kursuse üliõpilased) 
«Vees lahustam atu • 
inventaarsi saamine ja 
kasutamine»
Juhendajad: 
dots. M. Mandel, 
dots. E. Siimer.

EHITUSTEADUSKOND

Ehituskonstruktsioonide
kateeder

14. Ivar Talvik, Peeter Paane 
(IV kursuse üliõpilased) 
«Eelpingestatud • ortogo- 
naalse vantsüsteemi ja  
piirdekonstruktsiooni 
koostöö uurimine» 
Juhendaja: dots. K. Öiger.

15. Sanitaartehnika kateeder

Aivar Rant 
(1984. a. diplomand) 
«Kahedüüsilise elevaator- 
sõlme töorežiimide 
uurimine»
Juhendaja: 
v. teadur T. Kõiv.

MEHAANIKA-
TEADUSKOND

Masinaehitustehnoloogia
kateeder

16. Andrei Tšernakov 
(1984. a. diplomand) 
«Peentöötlemismeetodite 
autom atiseeritud valiku 
süsteem»
Juhendajad:
dots. R. K üttner, 
asp. U. Kannelmäe.

17. Peeter Kuus 
(1984. a. diplomand) 
«Tehnoloogiliste protses­
side projekteerimise 
dialeogsüsteem»
Juhendaja:
dots. A. Kimmel.

18. Irina  Lavrova,
Dmitri Lavrov
(1984. a. diplomandid) 
«Laieneva rõngasjoaga 
mehhanopneumaatiliste 
m uundurite uurimine» 
Juhendaja: dots. V. Reedik.

' Hiljuti lõppes järjekordne P. Ke­
re se nim. Tallinna rahvusvaheline 
maleturniir ning siinkohal on paras 
tutvustada TPI Teaduslikus Raa­
matukogus leiduvat uuemat male- 
kirjandust, mida, tõsi küll, pole 
eriti rikkalikult. Paljud raamatud 
on otseselt või kaudselt seotud 
Tallinna rahvusvaheliste turniiri­
dega.

Eesti keeles on meil kättesaada­
vad nõukogude malepatriarhi 
M. Botvinniku «Eesmärgi poole», 
J.-R. Capablanea «Viimased ma- 
leloengud», V. Heueri «Meie Ke­
res», M. Rõtova «Mälestusi 
Paul Keresest» jä «Male Eestis. 
1965—1967» (viimased kelm on mõ­
nusaks lugemispalaks ka mittema- 
letajatele).
P. Kerese «Valitud partiid. 1931— 
1958», A. Kotovi «Malelise mõtle­
mise saladused», J. Randviiru rah­
vusvahelistest Paul Kerese mäles­
tusturniiridest jne.

Edasijõudnud maletajatele paku­
vad ehk suuremat huvi venekeel­
sed maleraamatud. Mitme teosega 
on esindatud M. Botvinnik, A. Sue- 
tin, A. Kotov (viimase sulest on 
muuhulgas pärit mahukas A. Kar­
povi biograafia, mis sobib lugemi­
seks ka malesse mittepühenda­
tuile). Kuus korda Tallinna tur­
niiril mänginud D. Bronšteinilt on 
kaks raamatut. E. Gufeldilt on 
teoreetiline töö sitsiilia kaitse 
draakoni variandist ja monograa­
fia L. Steinist, esimese Tallinna 
turniiri (1969) võitjast.

On mitmeid kirjatöid välismaa 
suurmeistritelt ja nende kohta. 
Väga väärtuslikud on Nimzovitši 
klassikalised tema enda maleloo- 
mingul põhinevad teoreetilised 
tööd.

Tähelepanu väärivad G. Geileri 
«Malesõnastik», N. Krogiuse «Ma- 
lepsühholoogia» (kõik venekeelsed).

Kõiki neid ja muid uuemaid ma- 
leraamatuid saab valida alates 
195-7. aastast ilmunud eesti- ja ve­
nekeelsete raamatute süstemaati­
lise kataloogi järgi kastist numb­
riga 383:79-796. Meelelahutused. 
Mängud. Sport. Lugemissaalis on 
kättesaadav ka «Sahmatõ v SSSR

Alo Leis
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J u b a  12. a a s ta t jä r je s t  k o r ­

ra ld a ta k s e  ra a m a tu k o g u  ü ld -  
lugem issaa lis  .in form iine, s. t. 
võ is tlu si ra a m a tu k o g u  k a ta lo o ­
gide, te a tm e teo s te  ja  b ib lio - 
g ra a f ia v ä lja a n n e te  tu n d m ise s  
n in g  k a su tam ise  oskuses. In~ 
fo rm iin  v iiak se  tra d its io o n ik o ­
hase lt läb i n o v em b ri lõpus. 
Selleks a ja k s  o n  I  k u rs u s te  
b ib lio g raa fiaõ p p u sed  ra a m a tu ­
kogus lõpu le  jõ u d n u d  n in g  t u ­
d en g ite l p eak s  o lem a h u v ita v  
n in g  ü h tla s i k a su lik  o m a n d a ­
tu d  te ad m is i k o n tro ll id a  n in g  
veelg i sü v en d ad a .

Sel a a s ta l v en is id  m eie  ra a -  
m atu k o g u õ p e tu se  lo en g u d  — 
seoses I  k u rsu se  n o o rm eeste  
sõ jav äk k e  k u tsu m iseg a  — m õ ­
nes  rü h m as  d e tsem b risse  v ä lja , 
sess tu l i  p ea le  n in g  in fo rm iin  
lü k k u s  edasi.

29. m ä r ts il o lim e v a lm is 
võ is tkond i v a s tu  võ tm a, ü h e n ­
d u st o li v õ e tu d  te ad u sk o n d ad e  
d ek an aa tid eg a , kom scm olikom i- 
teega , k u tsu v a d  afišid. k c o s t .a -  
d itsioon iliste  k ü sim u steg a  nn . 
« S uu re le  ring ile»  olid ju b a  
ko lm  n ä d a la t m ö ö d u ja te  p ilke  
pü ü d n u d . K ü sim u ste  k o m p lek ­
te  oli e tte  v a lm is ta tu d  v ä h e ­
m a lt 12 võ istkonnale .

V aa ta m a ta  m eiepoo lsele  tõ ­
sisele e ttev a lm is tu se le  tu l i  ko ­
h a le  ood a tu s t hoopis v äh em  
võ istkond i. V õ istlu stu lle  asu s 
v a id  4 v õ is tk o n d a  — TP-21, 
TP-41, LS-21 (esialgu  üh em e- 
h evõ is tkond  T õnu  R aim la  näol) 
n in g  koondvõ istkond  К А -101/ 
LE-82. K u h u  ag a  jä i  e h itu s -  
tead u sk o n n a  võ is tkond? M iks 
vedasid  m eh aa n ik a te a d u sk o n d a  
a l t  en d  ee ln e v a lt k ir ja  p a n n u d  
rü h m a d  M P-41, M P-21 I,
M P-21 II ja  MM-21?

V õisteld i n a g u  ik k a  v iies  voo­
rus. I voo ru s tu l i  10-le k ü s i-

19. Sergei Saar
(1984. a. diplomand) 
«Erikaldega hammastega 
kujufreesi automatiseeri­
tud projekteerimine» 
Juhendaja: 
dots. J. Papstel.

MAJANDUS­
TEADUSKOND

Tootmise ökonoomika ja 
organiseerimise kateeder

20. Jelena Babits 
(1984. a. diplomand) 
«Tootmise tehnilise ümber- 
seadmestamise põhisuunad 
ja efektiivsus
TK «Silikaat»
Juhendaja: prof. E. Kull.

21. Rimma Mihhailova 
(1984. a. diplomand) 
«Kohtla-Järve tööjõu- 
ressursside kasutamise 
parandamise teed» 
Juhendaja:
dots. J. Fominõh.

22. Jelena Suiga 
(1984. a. diplomand) 
«Koostetootmise ümber- 
seadmestamise majandus­
lik efektiivsus»
Juhendaja:
v. õp. A. Kovaltšek.

23. Jelena Labunska 
(1984. a. diplomand) 
«Vektorvoltmeetri 
projekteerimise ja 
valmistamise tehnilis- 
majanduslik põhjendus» 
Juhendaja:
v. õp. A. Kovaltšuk.

Informatsioonitöötlemise
kateeder

24. Henn Sarv
(1984. a. diplomand) 
«Andmebaasi liides 
süsteemile «PARES»» 
Juhendaja: dots. T. Mikli.

Raamatupidamise kateeder

25. Olga Trofimova
(1984, a. diplomand) 
«Materjali arvestuse 
täiustamine Eesti Mere­
laevanduses»

Juhendaja: dots. K. Kallas.

m use le  v a s tu s  le id a  te a tm e te o s ­
te  ja  b ib lio g ra a fia v ä lja a n n e te  
ab il, tu n d a  h ä s ti  en tsü k lo p ee - 
d ia te re g is tre id , te a d a  a r t ik l i te  
ja  re tsen s io o n id e  n in g  ra a m a -  
tu k ro o n ik a te  m itm e id  k a s u ta ­
m ise  võ im alus i. I v o o ru s  k o g u ­
sid  K A -101/LE-82 ja  T P-21 
võ rdse , ü h tla s i m ak s im aa lse  
a rv u  p u n k te  (22 р.). K as tõ e s ti 
su u d a v a d  I  k u rsu se  n o o rm eh ed  
v e te ra n id e le  lõ p u n i k o n k u re n t­
si p a k k u d a ?

II  v o o r ee ldas ka ta lo o g id e  
p õ h ja lik k u  tu n d m is t. P e a le  II 
v o o ru  lä k s id  v a n e m a d  k o lle e ­
g id  s iisk i ju h t im a  32 p u n k t i ­
ga, TP-21 jä i  5 p u n k tig a  m a ­
h a . M is saab  edasi?

II I  voor, d iag o n aa lv ik to riin , 
se lg itas  v ä lja , k e lle le  on  t u t ­
ta v  k iir lu g em ise  ü k s  m e e to d i­
te s t.

IV  voor, s im u lta a n v ik to riin , 
tu n tu d  ja  te a tu d  fa k tid e  ta a s -  
tu n d m in e , ee ldas m u id u g i te a d ­
m isi m itm e s t v a lla s t n in g  h e a d  
m ä lu .

V iim ane, V voor, im p ro v isa t­
sioon, on  a la t i  p a k k u n u d  m e e ­
le la h u tu s t  n ii  ž ü riile  k u i k a  
k a a  .võ itle ja ile . Iga  võ is tkond  
sa i v a lid a  v iiest- te e m a s t ü h e , 
m ille  p id i la h ti m õ tes tam a  k as  
p an to m iim i, show , la u lu  võ i 
m õnes m u u s  \ ormLs. K õige 
ed u k am  oli LS-21 om a lu u le ­
tu seg a  te e m a l «M ida J u k u  ei 
õm , seda  J u h a n  ei te a» , m is o li 
v äg a  v a im u k a s  ja  n u tik a s  n in g  
pea leg i veel h ä s ti  riim is . M u u - 
:e a g  p ea le  II  v o o ru  o li LS-21 
tä ie n e n u d  v ee l 2 liikm ega, 
k a h ju k s  p o ln u d  ag a  v õ im a lik  
k a o ta tu d  en a m  ta s a  teh a .

Ü ld k o k k u v õ tte s  sa a v u ta s  I 
k o h a  v õ is tk o n d  KA-101/LE-82' 
koosse isus U rm as R a u d e  
KA-101, J ü r i  L iiv  ja  A vo 
R aig la , m õ lem ad  LE-82 40,2
p u n k tig a  (m ak sim aa ln e  o leks 
o ln u d  45 р.). I I  k o h a le  tu l i  35 
p u n k tig a  T P-21: O leg H arlam ov , 
V a h u r  P in d m a , O tt K oppel. 
I I I  k o h a  v ä ä rilis e k s  tu n n is ta t i

a in u k e  tü ta r la s te  võ is tkond  
TP-41: H ele-M all L aum ets, H el­
di E nno  ja  M erle  U rb. A u ­
ta s u k s  võis iga  kolm e v õ is t­
k o n n a  liige v a lid a  en d a le  m ee ­
le p ä ra se  ra a m a tu  n ing  igale  
võ is tk o n n a le  k u u lu s  k a  T P I 
tu n n u s ta tu d  k o n d iitr ite  poolt 
v a lm is ta tu d  ah v a tlev  se f iir i­
to r t .  K in d la s ti rõõm ustas k a  
v ä ik e  k ev ad in e  lille  õieke.

IV  jä ä n u d  L Š -21-p id i seeko rd  
lep p im a  v a id  lo h u tu sa u h in n a ­
ga, s. t. a in u l t  ra a m a tu g a . Loo­
dam e, e t jä rg m in e  .k o rd . t u ­
le v a d  T õnu  R aim la, H eik i K ask  
jä  A n d res  T r in k  a lgusest p e a ­
le  tä ie s  koosseisus v ä lja  ja  
siis ju b a  m ag u sam a  au h in n a  
jä re le !

In fo rm iin  ’85 «S uu re  ring i»  
k ü sim u ste le  la ek u s  v astu se id  
n e l ja l t  la h e n d a ja lt . P a rim ak s  
o su tu s  jä lleg i U rm as R aude  — 
19 p. 20-st võ im alikust. 1981. 
ja  1982. a. oli t a  sam u ti p a ­
r im  lah en d a ja , 1983. a. jagas 
J ü r i  L iiv iga  II  jä  III koh ta . 
In d re k  S alis  EV-81 17,5 p. jä i
II  k o h a le  n in g  T iin a  K aa lep  
ra a m a tu k o g u  . an d m etö ö tlu s- 
g ru p is t kogus 17 p. — II I  koh t. 
K a  «S uu re  ringi»  v õ itja id  a u ­
ta s u s ta t i  ra am a tu teg a .

D e tsem b ris  seisab  ees v a b a ­
r i ik l ik  kõ rgkoo lidevahe line  in ­
fo rm iin . 1979. a. v õ itis  selle 
T P I võ istkond , au ta su k s  oli, 
k o g u n i re is  M u sta  m e re  äärde , 
m id a  sen in i veel m eie  tän a se  
z ü rii ü k s liige . P r i i t  P a rm a k - 
son (kom som olikom itee esin d a­
jan a ), kes to o n a  võ istkonda 
k u u lu s , h ä s ti  m ä le tab . 1983. a. 
v a b a r i ik l ik u l in fo rm iin il jä i 
T P I võ istkond , m ille  koosseisu 
k u u lu s id  m eile  ju b a  tu t ta v a d  
U rm as R aude, J ü r i  L iiv  ja  Avo 
R aig la , teiseks. K u tsum e seega 
ju b a  p raeg u  ü les no v em b rik u u  
in fo rm iin is t osa võ tm a, koge­
m u s i om andam a, e t de tsem bris 
te is te  kõrgkoolide ees m itte  
jä n n i  jääd a !

T. N U RM ISTE

MÄRTS

Prr! Kuidagi märg ja porine 
oli see märts. Ja räästast tilkus 
vett krae vahele, päris mitu 
korda sattus jalg lompi ning 
nohu oligi ninas. Kevadekuu! 
Tänavatel võimutsesid veeojad, 
lompides ukerdasid poisid-tüd- 
rukud ujutades paberlaevukesi. 
Kah lõbu. Nad mängisid pime­
dani välja, üleni märjad, kuid 
punapõsksed ja naerusuised. 
Juhtusin nägema, kuidas väike 
mudilane kinkis emmele tüki­
kese_ kevadet — päikesest siller­
dava jäätüki. К evadehetk!

Tundsin taas päikest naera­
tamas soojemalt, lumi sulas 
ruttu ja sulekuuelised laulu­
meistrid proovisid teineteise 
võidu oma lauluhäält. Otsisid 
innuga pesakohti omavahel kõ­
vasti vaieldes, kas sobib see puu 
või hoopis teine. Lumememm oli 
suure osa märtsist mures. Ta 
kuivas kokku ning praegu mee­
nutab tema olemasolu vaid suu­
rem kuhjake lund ning pea­
katteks olnud ämber. Kikkis 
olid ka pajuurvad, mõni küll 
vaid poolsuletud silmil äsjast 
unenägu meenutamas. Rohu- 
kõrski piilus siinseal oma väl­
jaulatuva ninakesega aralt päi­
kese poole. Äigas tema aeg!

Mingi kummaline hõng hõl­
jub õhus, tahame olla kuidagi 
paremad, oleme jälle rõõmsa­
mad ja teotahtelisemad, taas 
tahaks alustada midagi otsast 
peale. Ere päike kutsub ning 
õppimisega on ikka keerulisem  
(iseloomu nõuab ühikas istu­
mine!).

Jah, 20. märtsil tuli KEVAD, 
tuli petliku tuuleiili ja luriseva 
ninaga. Ikka riiärkamatult, ta ­
sa, tasa.

Kuni 8.-ni oli rahulik ja siis 
75. naistepäev. Mõistagi pani 
see tähtis päev tugevama poole 
sagima, seisma lille- jä tordi- 
järjekorda ning lugematutesse 
muudesse kohtadesse. Oli vaja  
ju küll kingi, küll mantlit, kree­
mi, lõhnaõli jne., jne.. Püüdsi­
me olla naiste vastu kenamad 
kui tavaliselt, lootuses, et ehk 
see lunastab meie ülejäänud 
päevade patukesed.

Märts oli ka leinakuu. K. U. 
Tšernenko surm oli kõigi meie 
jaoks välus ootamatus, 11. m ärt­
sil valiti NLKP K K  peasekre­
täriks M. S. Gorbatšov. Tema 
pleenumikQnet iseloomustaks 
kõige paremini sõna JÄRJE­
PIDEVUS. Eks ole järjepidevuse 
märgiks ka 12. märtsil Genfis 
äianud Nõukogude Liidu ja 
USA läbirääkimised relvastuse 
piiramise kohta.

Märtsi mahtus meie instituu­
di jaoks mitu tähtsat sündmust: 
avati Tallinna kõrgkoolide fes- 
tivalikeskus, meie mälumängu­
rid tulid kõrgkoolide konku-, 
rentsis teisele kohale, korvpal­
lurid pääsesid võitlema esikoha 
pärast (nüüdseks on muidugi 
ka juba teada, et edukalt — 
taas vabariigi meistrid — õn­
nitleme!), pärast pikki ootusi- 
lootusi avati Kopli maja söök­
la.

Tore oli ka, et «Kalevi» võrk­
pallurid end kõrgliigasse suut­
sid mängida. Eks seegi ole tun­
nustus meie instituudile — nen­
de meeste hulgas on palju■ en­
disi ja praegusi tip ika id .

Märtsikuu on olnud kauniks 
sünnikuuks ka mitmele suur­
kujule:
1. märtsil — 175 aastat Fryde- .

rylс Chopini sünnist,
4. märtsil — 120 aastat Eduard

Vilde sünnist,
21. märtsil — 300 aastat Johann

Sebastian Bachi sünnist.
Tudengile oli kevade alguse- 

kuu veel suhteliselt rahulik. 
Eksamiteni jäi veidi üle kahe 
k u u . . ,

Ja kaugel see suvigi enam 
o n . ..

Märtsi üle mõtiskles 
AIMAR NAGEL,

TE-21
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TEISELTPOOLTSÕNUM

K alju Kangru 1973. aastal 
ilm unud epigrammikogust «Va­
le mees vaadis» võime lugeda: 
<«Kui valmis kord küpsetasid 
luuletordi I jäta mured, su tee 
läheb mäkke: / istu pjedestaalil 
ning aiva vorbi j ühenäolisi 

■värsikäkkel» («Luülekülinaa- 
riast»). Võib päris julgesti väita, 

■et a u t o r i  kohta see ei käi. 
Väitluse põhjenduseks tuletame 
meelde Kalju Kangru (muide, 
Kaljo Kangur on sama isik) se­
ni ilm unud luulekogusid. Esik­
kogu «Mööda jalgteid» nägi il­
mavalgust 1957. aastal ja sisal- 
. das luuletusi ajavahemikust 
1954— 1956. Peaaegu poolsada 
luuletust. Mitmesugune vorm, 

.sohetialgeid. Erk maailmanäge­
mine, läbielatud hetkede vahe­
tu  , kirjapanek, nagu tollasele 
<ajgle omane. See kogu jättis 
■mulle võrde puudustest hooli­
mata h e l g e  mulje, ja paljus 
aitas kaasa tugev luule­
vorm  nagu järgmistegi luule­
vih ikute puhul. On öeldud, et 
vorm kipub autorit (luulet) ahis­
tama. K alju Kangrul pole vaja  
vormi, otsida — see on temasse 
kodeeritud ega jäta enamjaolt 
kunstlikku m uljet. 1959. aastal 
ilm us teine kogu värsse «Üks­
ainus rukkipea» (luulet 1957— 
1959). A utor sammub käidud 
teed mööda, tema luulesse on 
juurde tulnud värskust, sot­
siaalset kaalukustki. Ta dekla­
reerib ühes pealkirjata luuletu­
ses, et m urtud tavade abil saab 
harjum uste ring avaramaks. 
Vaat see käib ka tema enda 
kohta!

Läksid aastad. 1968. a. jõudis 
~iugeja ette «Kivid ja kajad». 
Kalju Kangur on m uutunud

• tõsimeelsemaks. Kogus leidub 
ka haikusid, kuid nende m õju­
jõudu  ja poeetilisust ei saa 
; praegustega võrrelda. Järgnes
epigrammikogu «Vale mees 
vaadis». *

1977. a. ilmus kogu «Härma­
lõngad», 1979. a. «Sonetid»,
1981. a. «Portselantantsud» (so­
nette 1979) ja 1982. a. «Möödu- 
matus» (sonetid). Nendes (eriti 
kolm es viimases) .oli selgelt nä­
ha ja tunda, et viljakas luule­
taja pn saavutanud omalaadse 
t ä i u s e .  Tal on kindel luule­
vorm, ta kirjutab sonette, mis 
ei taha teistel meie luuletajail 
kuigi hästi õnnestuda. Need on

• mehelikud, meeldivad sonetid. 
Eks arvamusi olnud kogude 
kohta küll kiitvaid, küll lait- 

■ vaid. Pärast «Möödumatust» 
jä in • huviga ootama, mis tuleb 
järgmisena —  taas sonetid? 
Ausalt öeldes poleks enam  
sonette tahtnud. Ei, vaevalt 
K . Kangur end nendega am­
mendas, kuid lugeja, kursis ko­
du- ja  välismaise luulega, soo­
vib mõistagi enamat. Ta ihal­
dab värsket, originaalset. Et 
oleks sama vana hea Kalju K an­
gur, aga ometi uus. Luule on 
üha uuenev kirjandusliik, nii 
k a  luuletamine üha m uutuv - 
teisenev protsess, täis otsinguid 

. ja  avastusi.
1984. a. lõpul üm uski «Sel 

sajusel suvel» (Heiki Puzanovi 
vähenõudlik kujundus). Avasin  
kogu teatava kahtlusega, aga 
varem  pidama ei saanud, kui 
luuletused lõpuni loetud. Kalju  
Kangur on taas m uutunud. 
See on tema k o l m a s  m uu­
tumine. Esimene oli 1968. a. 
(«Kivid ja kajad»), teine 1979. 
a. («Sonetid»), kolmas siis nüüd, 
ja  õige kiirelt. 27 aastat enese- 
avastust, mis annab üheksas 
luulekogus autori loometeest 
ku ju ka  pildi. Varjamatult on 
meie ees poeedi a r e n g .  Nii­
siis — kolm m uutum ist ja neli 
luule-etappi (19 7—1959, 1968—

1977, 1979— 1982, 1984— ...) , v ii­
mase algus 1984. a. Käesoleva 
artikli pealkirjagi laenasin te ­
ma uuest kogust, haikust, mille 
ka siinkohal ära toon: «Korst- 
nalõõrides/hingepäeva-aegne/tei- 
seltpooltsõnum.» Teiseltpoolt- 
sõnum tõesti, kui seda sõna 
seostada K alju Kangru luule­
laadi t e i s e  poole avanemi­
sega.

Pole just kombeks annotat- 
tatsioone tsiteerida, kuid võtan  
selle patu oma peale, tuues 
luulekogu iseloomustuse otsast 
otsani ära. Seal kirjutatakse  
«Uus luulekogu  ' tun tud  vene  
luule tõlkijalt ning 'luuletajalt, 
mida iseloomustab tugev vor­
m ikultuur ja tõsimõtisklev laad. 
Lisaks inimolemise ja  — tege­
vuse vaatlusest sündinud luule­
le sisaldab kogu ka mütoloogi­
listest ■ ning kirjandusloolistest 
motiividest inspireeritud luu­
let.» Õieti öeldud, tabatud otse 
kümnesse. Kuigi, jah, annotat­
sioonid on peaaegu kõik ühe- 
ülbalised, ja siiani ei oska neilt 
küll teab mida erilist nõuda. 
Ärgem irisegem, piirdugem siis­
ki käesolevaga.

Nõnda et kogu ü l l a t a s .  
Poeet Kalju Kangur käib tege­
likult ikka  s a m a  teed mööda 
mis varemgi, kuid rändurina on 
ta targem, sügavam, filosoofili­
sem, vabam. Ühe h e a  luule­
taja loometee päris loomupära­
ne jätk.

Teatavasti on meie praeguses 
noorluules sotsiaalsust õige vä­
he, kodanikuluulest rääkimata. 
Ainus meeldiv erand on Mario

Kivistik, kelle järgmine, ilm u­
m ist ootav kogu sisaldab ainu­
üksi mõtlemapanevat kodaniku- 
luulet. Tõin selle näite see­
pärast, et võrrutada K alju  
Kangrut ja  Mario K ivisiikku. 
Võib-olla polegi see võrdlus 
kohane, kuna K. Kangur on tü ­
seda luuletajastaažig а, Mario 
K ivistik alles algaja. Mis siis 
neid ikkagi ühendab? K. Kang­
ru viimases kogus ja M. K ivis­
tiku  1981. a. ilm unud «Läbilõi­
kes» on nii m õtteluulet, kui lüü­
rikat. K. Kangur on pehmem, 
M. K ivistik  robustsem. Nad on 
väljendusviisilt täiesti erinevad. 
Ka neid ühendab veel üks: 
o m a  rada, väljavalitud luule­
tajatee. M. K ivistiku teine kogu 
otsekui jätkab eelmist, on tuge­
vam, sotsiaalsem. Umbes nõnda 
läks ka kunagi K. Kangrul. Hea 
küll, ärgem ennustagem tule­
v ikku  eite. Praegu ime vaatleme 
K. Kangru loomingut, iseäranis 
ilmumit-uues luulekogus.

K. Kangru luulekogu alustab 
ja lõpetab haiku. Kolmikvärsid  
on hästi valitud  — nad avavad 
ja lõpetavad. Neil on missioon. 
Mis puutub autori uutesse hai­
kudesse, siis need on sajuse su­
ve värsside hülgas üsnagi sil­
mapaistvad. Igatahes sootuks 
etemad ku i kunagi varem, ja  
kas need olidki klassikalises 
mõttes haikud, pigem grotesk­
sed värsikesed. Praegused on 
läbitunnetatud kujutluspildid  

. loodusest; mõnestki jäädvustub 
mällu õhkõrn tušijoonistus na­
gu pärishaikude (Jaapani auto­
rid) puhul.

Juba kogu alguses torkab 
K. Kangru m uutum ine silma. 
Lk. 7 pealkirjata luuletus tek i­
tab lugejas ebaleva küsimuse, 
kas autor on ik k a . . .  Kangur?! 
Näe, on, ja edaspidigi on tema  
luules märgata süvenemist, filo­
soofilist alget, valgustumist. Too 
pealkirjata luuletus lõpeb järg­
miste ridadega: «Homme saab 
puude kohin  / veretukseks m u  
rindu, / nii ku i sina siis to h in / 
mõista looma ja  lindu.» Vare-

mase avahingega autor on m uu­
tunud mõneti isikutabamatuks, 
ja ma usun, et see nähtus te ­
mas süveneb veelgi. K. Kangur 
meenutab nüüd kuristikku, 
kust imbub aeglaselt salapärast 
udu. Vahel on udus märgata 
selgesti asju, vahel kontuure, 
vahel aga koguni sümboleid, 
mõtete märke. Selge tõestus, et 
autor näeb maailma ü l d i s e ­
m a l t  kui enne, ja  see jätab 
tem a luule mõtestatuse pitseri. 
Üldisema maailmapildi all m õt­
len ma K. Kangru süüvimist 
probleemidesse ja nähtustesse, 
m is talle aastaid tagasi võõrad 
näisid olevat. Taas loomulik, 
järjepidev protsess, milles seis­
neb autoridialektika.

Üks eriti hästi väljapeetud 
luuletus on taas pealkirjata. 
Selles kantakse kahekesi öö 
m usta sarka, käiakse hinge k in­
ni pidades tasa, et m itte ko­
mistada koltunud luudele, ja  
kuuldakse selja taga äikeseilma. 
hääletut trummipõrinat. Kogus 
on häid riimluuletusi, mis kan­
natavad võrdlust näiteks vana­
meister Adolf Rammoga. K. 
Kangur püüab minna lugeja 
mõttemaailma s i s s e ,  Rammo 
jääb tavaliselt pealispinnale. 
Tahtm atult tekkis selline võrd­
lus, tahtm atult. Võtme annavad 
luuletused «Lõpmatuses» ja 
«Ohvripeolised». Võtme Kalju  
Kangru uuenenud luulesse.

Kogus leidub süüvivate luu­
letuste kõrval kahjuks ka üpris 
õõnsaid, isegi labaseid värsse. 
Iseäranis käib see viimase, 
kuuenda osa kohta. Luuletus 
«Jehoova ja  jäärad» oleks või­
nud küll kõrvale jääda. Väära­
tusi ja maitsetusi on mujalgi. 
On äraleierdatud kujundeid, 
nagu «Haavatud loomana röö­
gib / aga sus elamissund.» või 
«On äkki suurem  m u tuba/,/ 
hakkan uskum a muutumisse.» 
Luuletus, kust on võetud vii­
mane kujund, lõpeb kü ll üsnagi 
tundlikult, ja  varjutab mõneti 
eelnevate salmide lameduse. See 
luuletus on m uide «Kõhklus», 
kogu ‘algusest.

Lugesin m itu  korda läbi lü­
hikese luuletuse «Т. Anhava  
juhtum ». Ja tõdesin veel kord) 
et K. Kangrul jä tkub  sarves 
püssirohtu ehk veel neljandaks- 
ki m uutum iseks. A utor kirju ­
tab, et poeet Änhaval käis nel­
ja hiire tapmine üle jõu, kuid 
siiski tappis nad. Niisamuti kä i­
tub ka poeet Kalju Kangur, jä t­
tes kõrvale (täppes) rahul­
olu, kuigi nagu alguses . öeldud, 
on täi luületort küpsetatud. 
Autor ei istu mõnusalt m atsa­
tades tordi kõrval, vaid tunneb 
muret, mis tal lugejale järgmi­
ne kord öelda. Talle värsikakid  
ei meeldi, kuigi neid on ilmselt 
kõige kergem  vorpida. K. Kan­
gur on natuurilt о t si j a. See­
pärast ong i ta poeet nagu T. 
Anhavagi, kes ei saanud kergel - 
käel hiirte tapmisega hakka­
ma — olukord oli ta sisetunde­
le liig. Kõik on kõigega seo­
tud . . .  Mõni jätab meeled lahti 
kui kuldsed avad, et sealt sise­
neks oodatu, ja  jääbki ootama. 
Mõni deklareerib: «õh tu n i on 
küllalt aega, / ü h t ja  teist meil 
annab teha, / kuni ühtib  taeva­
laega I vaim  ja  kõiksuseks saab 
keha.» («Hommikülaul»). Seda, 
nagu lugeja aru saab, tunnistas 
Kalju Kangur. Ta kuulub nen­
de luuletajate hulka, kes lähe­
vad e d a s i  enese sisse vaada­
tes, leides sealt kaotatut. Ini­
mese K . Kangru sisekaemus on 
poeet K . Kangrule hea abimees, 
ja katsugu veel keegi väita, et 
tugev vorm ikultuur on luulele 
takistuseks. Niisiis: autoris on 
koos sensitiiv ja tohter. Kooslus 
missugune! Pealegi on tegemist 
luulega kui psühhoteraapia ühe 
vormiga. K. Kangru luule г а- 
v i b  inimest, pannes ta  mõtle­
ma — kõige lihtsamalt öeldes — 
maailma asjade üle. Pole ju  ku ­
nagi olnud tema loome määra­
tud kildkonnale, vaid inimesile, 
lihtsaile inimesile meie kõrval 
(kahjuks on kogu trükiarv vaid 
4000!?). Nad on K. Kangru juba  
ammu o m a k s  tunnistanud, ja 
see veendum us tugevneb nüüd  
värske luulekogu varal veelgi.
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I Ülemaailmne noorsoo- ja üliõpiläsfestival. Praha, 25. juuli — 
17, august 1941. a.
17 000 osavõtjat 71 riigist.
Festivali deviis: «Noorsugu, ühine võitluses püsiva ja 
kestva rahu eest.»

«Kogu maailma noorsugu, kes enda kibeda kogemuse varal 
i ppis tundma sõjaraskusi ja fašismi koledusi, väljendas selle 
festivali käigus küllaltki veenvalt oma palavat soovi takis­
tada uue verise sõja puhkemist maailmas.»
(Tšehhoslavakkia Vabariigi peaministri K. Gottwaldi sõna­
võtust 1 noorsoofestivali lõpetamise puhul.)

Oli suvi 38 aastat tagasi. Kaks aastat pärast seda, kui vai­
kisid kõige suurema sõja kahurid. Juulipäevil muutus Kuld­
ne Praha nooruse linnaks. Nad tulid üle maailma kokku  
Euroopa südamesse, linna, mis ühe esimesena veel enne II 
maailmasõja algust oli langenud Saksa fašismi ohvriks. Nad 
tulid, sest nii nõudis nende enam kui 50 miljoni mälestus, 
kes olid hukkunud fašismi süü läbi. Nad tulid, sest nad olid 
noored —• sõja süles sirgunud ja karastunud neiud ja noor­
mehed ning nad teadsid väga täpselt, mida tähendab fašism. 
Nad tulid, sest nemad teadsid endil lasuvat vastutust maa­
ilma ees, kus sõja ja rahu, elu ja surma heitluses peab peale 
jääma rahu — elu,

21. juuli õhtul täitsid tuhanded festivalisaadikud ja noored 
prahalased «Sokoli» staadioni. Siin toimus festivaliüritus — 
noorte lõkkeõhtu. See algas nõukogude helilooja Anatoli No- 
vikovi ja luuletaja Lev Ošanini haarava lauluga. Neli päeva 
hiljem, kui Stragovi staadionil toimus festivali pidulik ava­
mine, kõlas see laul võimsalt uuesti üle staadioni, kus tribüü­
nidel oli üle 60 000 noore. Seda lauldi paljudes keeltes, ja  
kaks aastat hiljem, kui kohtuti Doonau-linnas Budapestis, 
sai see laul demokraatliku noorsoo hümniks. Festivali ava- 
paraadil sammusid oma riigilippude all 45 maa delegatsioo­
nid. Kõige ees Hispaania vabariiklaste delegaadid, siis Kree­
ka, indoneesia, Vietnami, Alžeeria, India, Palestiina, Birma, 
Prantsusmaa. . .  delegatsioonid. Kõik sõpruspeo saadikud ei 
jõudnudki avapäevaks festivalilinna. Esimese festivali juhatas 
sisse 1945. aastal Londonis asutatud Ülemaailmse Demokraat­
liku Noorsoo Föderatsiooni president prantslane Guy de Bois- 
son. Festival kestis peaaegu kuu aega — 17. augustini, mil 
delegaadid viimast korda kogunesid Praha südamesse Vaclavi 
väljakule. Käidi Lidices: faŠistide poolt maatasa tehtud küla 
varemeil töötati, et selletaolised kuriteod ei tohi iial korduda. 
Pandi käed külge küla taastamisele. Sajad delegaadid käisid 
taastamas teisigi Tšehhoslovakkia külasid ja linnu, 4Öb noort’ 
vabatahtlikku aga suundus appi kangelaslikule ' Jugoslaavia­
le — raudteed rajama. Toimusid konverentsid, diskussioonid. 
Kõiki üritusi iseloomustas noorte terav sõjavastane hoiak.

Praha staadionitel korraldati spordivõistlusi, kontserdisaa­
lides aga võistlesid noored kunstimeistrid. Hiilgavalt esinesid 
nõukogude noored. Just esimese noorsoo- ja üliõpilaste fes­
tivali kõrgeimad auhinnad said esimeseks rahvusvaheliseks 
tunnustuseks Maia Plissetskajale, Igor Moissejevile, Emil Gi- 
lelsile, Leonid Koganile ja teistele.

Festivali jooksul peeti Prahas 12 miitingut, 12 tantsuõhtut,
7 sõpruskohtumist. 32 diskussiooniringis ei jäänud kahe silma 
vahele ükski maailma progressiivset noorsugu huvitanud  
probleem. Festivali spordivõistlustel osales 1598 atleeti, rah­
vuslikke kunstiprogramme sisustasid 44 rahvakunstiansamb­
lid 18 koori, 12 teatri- ja balletitruppi, 7 orkestrit.

Vaclavi väljakult lendasid 17. augusti õhtul üle maailma 
noorte läkituse kirglikud sõnad: «Me oleme noored. Me ar­
mastame еЫг M e tahame rahu, Me tõstame gjna hääle nende 
vastu, kes külvavad tüliseemet rahvaste vahele . . .

Noorus, ühine! Edasi nüsiva rahu -noole!»

II Ülemaailmne noorsoo- ja üliõpilasfestival. Budapest, 14.-— 
28. august 1949.

20 000 osavõtjat 82 riigist.
Festivali deviis: «Noorsugu, ühine! Edasi, kestva rahu, de­

mokraatia, rahvaste rahvusliku sõltumatuse ja parema tu­
leviku eest!»

«Me oleme siia kokku tulnud selleks, et teatada kõigile: «Me 
ei taha enam sõda, me tahame elada rahus ja suudame raim  
kaitsta. Me teatame sellest kogu maailmale, et need, kes ka­
vatsevad uu t sõda, teaksid: maailma demokraatlik noorsugu 
on valmis oma elu hinnaga kaitsma rahu, vabadust ja rah­
vaste sõltumatust.» (ÜDNF-i esimehe Guy de Boissoni sõna­
võtust festivali frvamisel.).

Budapesti festivalil töötati välja rida täjhtsaid dokumente> 
milles määratleti noorsoo ülesanded edasises võitluses rah­
vusliku vabaduse ja sotsiaalse võrdsuse eest, imperialismi se­
pitsuste vastu. Festivali lõpul toimus II ülemaailmne noorsoo- 
kongress, kus kinnitati ÜDNF-i põhiseadus, embleem ja 
hümn. Hümniks kinnitati I  festivalil suure poolehoiu võit­
nud nõukogude helilooja Anatoli Novikovi noorsoomarss Lev 
Ošanini sõnadele.

Nõukogude delegatsiooni initsiatiivil lülitati festivali- 
programmi kahe- ja mitmepoolsed festivalidelegatsioonide 
kohtumised. Suur huvi valitses nõukogude noorsoo õppimise, 
elutingimuste vastu. Festivali jooksul külastas üle 180 tuhan­
de inimese näitust «Nõukogude noorsugu sõjajärgses ülesehi­
tustöös».

(Järgneb.)



Viis instituudiaastat hakka­
vad otsa lõppema ja nende 
aastate tudengielu vaatlustule­
muste põhjal ilmneb, ef alko­
holi osatähtsus ja alkoholiga 
seotud ürituste arv on viie 
aasta jooksul kasvanud. See ei 
ole m itte ühe rühma ega ka 
ühe teaduskonna, vaid laiema 
auditooriumi põhjal tehtud 
tähelepanek. Otseselt aga ajen­
das seda artik lit kirjutam a 
meditsiinikandidaat L. Ležepe- 
kova brošüür «Mida peab tead­
ma alkoholismi ravimisest».
Mitte konspekti, aga just antud 
brašüüri lugemas leidsin paar 
noormeest ühel eksamieelsel
päeval ühiselamus.

Miks siis nüüd, kui NSV Lii­
dus on alkoholismi sotsiaalsed 
juured hävitatud, levib joomi­
ne ikka veel?

Kõige lihtsam oleks joomist
põhjendada rahva teadm atu­
sega alkoholi tagajärgedest 
ning mõnede vanade tavade 
püsimisega. Pole midagi öel­
da: napsitamine lapse sünni
puhul, pulmas, sünnipäeval,
m atustel, uue korteri saamisel, 
edutamisel, pärast suuremat 
ostu, stipipäeval, pärast kursu­
se ja sessi lõppu, semestri 
algul, eksamieelsel päeval (et 
ikka hästi läheks), pärast ek­
samit (et hästi (halvasti) läks) 
jms. — sellised traditsioonid 
on üpris visad püsima ja või­
delda nendega raske. Lugedes 
B. Levini artiklit «Alkohooliku 
sotsiaalne portree» selgub, et 
kärnerisse sattunuist 3,1% ni- 
metas joomise põhjusteks pe­
rekonnatülisid, hingelisi vapus­
tusi, üksindust, haigusi. Üle­
jäänutel, olid põhjused järgmi­
sed: 3,9% nimetas «puhkepäe­
va tähistamist», 7,8% «isiklik­
ke pidupäevi», 16,0% «palga 
niisutamist», 26,2% «võtmist 
sõpradega kohtumise puhul», 
38% «täisjoomist lihtsalt taht­
mise pärast». Rasked m ajan­
duslikud olud, rahulolematus 
tööga ja halvad töötingimused 
hoopiski puudusid põhjuste 
nimistust.

Uuringutest selgub, et alko­
holile anduvad eelkõige piira­
tud vaimsete vajadustega, va­
ba aega oskamatult veetjad. 
Lisanduvad veel need, kes on 
m õjutatud alkoholi pruukimist 
tingivatest sotsiaalpsühholoogi- 
listest faktoritest: kasvatus-
vead, alkoholivastase propa­
ganda puudulikkus, oskamatus 
oma jõudeaega korraldada, 
lahkhelid perekonnas, ebaõn­
nestunud armastused. Tuleb 
märkida, et alkoholism _ kui 
haigus sünnib enamikel juhtu­
del alkoholi olustikulise kuri­
tarvitamise pinnal. Esmapilgul 
süütuna näiv harjum us iga­
sugusel põhjusel klaasi tõsta 
(lisaks kelkimine «oskusega 
juua») sürinitarad nõrga iseloo­
muga inimesel sageli püsiva 
tungi alkoholi- järele; muuda­
vad oma tervise suhtes üks­
kõiksed ' inimesed napsisõpra- 
deks, kelle hulgast meditsiini­
statistika järgi kümnendik saab 
kroonilisteks alkohoolikuteks. 
Pidevatel joojatel soodustavad 
haiguslikku kiindumust alko­
holi ka pikaajaline kehaline ja 
vaimne ülepinge ning mitme­
test p ih justest tingitud närvi- 
häired. On kindlaks tehtud, et 
alkoholist sõltuvusse langevad 
kiiremini kehva tervise ja  laos­
tunud närvisüsteemiga inime­
sed. Ealiselt saadakse alkohoo­
likuteks 18. ja 25. eluaasta va­
hel. (NB! Kõrgkoolis õppimise

aeg.) Kuid eks ole juba kesk- 
kooliski esimesed sammud al­
koholismi poole astutud. Piste- 
liste, kuid küllalt laiade kü­
sitlustega on kindlaks tehtud, 
et umbes 75% 8. klassi pois­
test, 80% 9. klassi õpilastest ja 
95% 10. klassi õpilastest ta rv i­
tavad alkoholi.

Enne alkoholismi staadiumite 
kirjeldamist tahaks lugejat tu t­
vustada kahe terminiga: joo­
mine ja alkoholism. Mõlemad 
saavad alguse alkoholi kuri­
tarvitamisest ja nende vahel 
pole kindlat piiri. Joomine on 
alkoholi süstemaatiline mõõdu­
tu pruukimine, alkoholism — 
selle pinnal arenev haigus. 
Alkohoolikute puhul tuleb ra ­
kendada spetsiaalseid ravimee­
todeid, joodikutele on aga va­
ja eeskätt administratiivseid ja 
ühiskondlikke mõjutusvahen­
deid.

Alkoholismi kolm staadiumi: 
esimese staadiumi alkohooliku 
haiglaslik kirg alkoholi järele 
ja sellega seotud enesekontrol­
li ja mõõdutunde kadumine 
tekitavad võime üha kasvavas 
kogustes juua piiritusjooke, 
millele järgneb raske olukord 
pohmelus ehk abstinentsisünd- 
room (kohutav peavalu, iivel­
dus, südamepekslemine, lämbu­
mistunne, üldine nõrkus, une­
häired, isutus). Vabanemaks 
sellest võetakse peaparandust. 
Kui peaparandus m uutub h ä­
davajalikuks, on käes alkoho­
lismi teine staadium. Peapa­

kult, fataalsest paratam atusest, 
vaid tekib alkohoolseid jooke 
pruukiva inimese organismi 
mürgistumisest ja  psüühika 
laostumisest. Loomulikult m uu­
tuvad ka alkoholi pruukivad 
inimesed. Nad on apaatsed, 
tõsiste eluhuvideta, neil löövad 
välja uued iseloomujooned 
(suurustlemine, valelikkus, vas­
tutustundetus ja kergemeel­
sus). Pehme iseloomuga inime­
sest võib saada õel ja plah­
vatav, väiklane ja  norija, va­
rem seltskondlik tõmbub en­
dasse, kõrged kõlbelised tun­
ded — ausus, armastus, kohu­
setunne, tänulikkus — lakka­
vad olemast mõõdupuuks, ilm­
nevad kalduvused ühiskonna- 
vastasteks tegudeks. Taoliste 
näheteni arenemine algab aga 
kõige elementaarsemast alko­
holismi soosivast tegurist: pal­
jude inimeste hulgas valitse­
vast ettekujutusest piiritusjoo­
kide harva ja mõõduka tarb i­
mise kasulikkusest. Ollakse 
veendunud, et alkohol tõstab 
töövõimet, aitab loomingulises 
tegevuses, parandab söögiisu, 
hoiab ära maohaavandite tek­
ke, külmetus-, jt. haigused, 
külmumise jne.. Alkoholi mõ­
jul tekkiv soojatunne pindmis- 
te veresoonte laienemisest (na­
ha punetus) viib aga soojuse 
suuremale ärakandmisele, mille 
tulemusena kehatem peratuur 
hoopiski langeb. Stimuleerides 
maomahla eritust tõstab pits 
viina tõesti terve inimese söö-

randuse hädavajalikkus näitab 
ilmekalt, et ellakse sattunud 
füüsilisse sõltuvusse alkoholist. 
Abstinentsisündroomi tekkim i­
sel muutub piiritusjookide 
tarvitamise laad, ilmub jooma- 
tõbi, mis viib joodiku sot­
siaalse seisundi muutumisele, 
perekondlike ja tööalaste suhe­
te katkemisele (õppedistsipliini 
langemine).

Kaugelearenenud juhtudel 
(alkoholismi kolmas staadium) 
aitab joobumiseks juba üsna 
väikestest alkoholiannustest.

Nagu näha tekib juba teisest 
staadiumist nõiaring: joomine- 
pohmelus-joomine, millest al­
kohoolikutel on välja m urda 
väga raske.

Otsustav osa alkoholismi 
arenemisel on valel kasvatami­
sel, amoraalsete eluviisidega 
täiskasvanute jäljendamisel, 
ebatervel ümbrusel ja viina- 
lembesel kollektiivil, rum alatel 
harjumustel ja  traditsioonidel, 
oskamatusel oma elu korralda­
da tahtejõuetuse ja nõrga ise­
loomu tõttu. Tõsi on aga see, 
et alkohoolikuteks ei sünnita, 
vaid neiks saadakse iseenese 
üle kontrolli kaotamise ning 
järk-järgult tekkiva üha kas­
vava viinaharjumuse taga jä r­
jel. Teaduslikult on tõestatud, 
et alkoholism kui krooniline 
haigus ei ole tingitud pärili-

giisu, kuid järjepideval «isu- 
tõstmisel» söögiisu väheneb
toitumiskeskuste üleerutuse 
tõttu.

Kõige valusam probleem on 
alkohoolikud ja nende lapsed. 
Alkohoolikute lapsed haigestu­
vad palju  sagedamini kui te r­
vete vanemate lapsed. Seda 
põhjendatakse asjaoluga, et 
alkohol kahjustab väga tund­
likke sugurakke ja osutab kah­
julikku mõju mehe ja  naise 
sugunäärmetele. Sugurakud, 
mis tekivad, m uutuvad m itte- 
täisväärtuslikeks. Sellised su­
gurakud vahetavad väärastu­
nud informatsiooni, mille taga­
järjel loode areneb ebanor­
maalselt ja võib sündida vaim­
selt alaarenenud ja arengu- 
häiretega põdur laps. Eriti
mõjustab alkohol rasedat naist. 
Kui raseduse algstaadiumis 
naine joob* satub alkohol ema 
verega loote rakkudesse ja  
m ürgitab neid, mille tulemuse­
na pikkamööda häirub veel 
sündimata lapse ainevahetus,
kahjustub tema närvisüsteem,
rasedus lõpeb sageli katkemise 
või surnud loote sünniga.

Tuleb rõhutada, et alkoholi 
kuritarvitam ine on kas otseselt 
või kaudselt üks rahvastiku 
suremuse tähtsam aid põhjusi. 
Ülemaailmse Tervishoiuorgani­
satsiooni andmetel jäävad al­

koholism ja sellega seotud hai­

gused surma põhjusena m ah a ' 
üksnes südame- ja veresoon­
konna haigustest ja vähist, 
kusjuures alkoholism kutsub 
esile vähieelseid haigestumisi 
maos, maksas, kurgus ja seede­
traktis.

Kõige raskemad tagajärjed, 
mitmesugused psüühilised hai­
gused põhjustabki KROONILI­
NE ALKOHOLISM. Kui alali­
ne joodik saavutab võime juua 
üha enam «purju jäämata» ja 
soovimata midagi peale süüa; 
kui ta  ülemäärasel joomisel 
kaotab kaitsereaktsiooni alko­
holi vastu — okserefleksi — 
ja vajadus pead parandada 
kasvab; kui ta  pärast joomist 
tunneb haiglaslikke aistinguid 
ja läbielamisi, käte värisemist, 
üldist nõrkust, unehäireid, isu- 
tust, mõttetöö nõrgenemist, on 
see süveneva alkoholimürgitu­
se tagajärg ja välja on kuju­
nenud krooniline alkoholism, 
mille puhul arstiabi on häda­
vajalik. Kroonilise alkoholismi­
ga kaasnevad ka psüühilised 
haigused: alkoholdeliirium, al- 
koholhallutsinoos, alkoholpara- 
noid, Korsakovi psühhoos.

Alkoholdeliirium e. jooma­
hullus on üks levinumaid, mil­
le puhul tekivad kuulmis- ja 
nägemishallutsinatsioonid. Hää­
led jälitavad haiget ning kura­
did, irevil hammastega pea­
luud, elajad, putukad, mida 
haige näeb, ähvardavad teda 
ja sajatavad. Haige võib haa­
vata ümberolijaid ja ennast, 
purustada kirvega mööblit, 
joosta kodust ära ja peita 
ennast hirmuhoos. Haigus kes­
tab  3—7 päeva ja  lõpeb õige 
ravi korral paranemisega.

Alkoholhallutsinoosi puhul 
haige teadvus ei hämardu, kuid 
on väga tugevad kuulmishal- 
lutsinatsioonid. Hääled kom­
menteerivad haigete tegusid, 
süüdistavad rasketes kuritegu­
des ja ähvardavad tappa või 
vangi panna. Hirm elu pärast 
sunnib haigeid abi otsima mii­
litsalt, naabritelt või hoopiski 
peitu pugema. Haigus võib 
kesta kahest päevast kuni 2—3 
nädalani, aga ka venida aas­
tatepikkuseks.

Alkoholparanoidi puhul ilm­
neb jälitusmaania veelgi sage­
damini. Haigeile näib, et neid 
kahtlustavalt vahitakse, süü­
distatakse spionaažis, riigi reet­
mises jne. Mõnikord tekib ka 
suurushullustus.

Korsakovi psühhoosi põhitun­
nuseks on rasked mäluhäired, 
mille tulemusena haige unus­
tab  jalamaid, mis ta  silme all 
just toimus või mida talle rää­
giti. Ravile allub põdeja vae­
valiselt ja sageli võtab haigus 
kroonilise kuju.

Kõik sai paberile pandud 
eesmärgiga Sind, armas luge­
ja, mõtlema panna, aru pida­
ma, kas on vaja pitsi tõsta või 
mitte. Ääretult kurb oleks, 
kui keegi meist kuueteistküm­
neaastase õppeaja järel oma 
lähedastele ja  ühiskonnale 
viinakuradi käe läbi kaduma 
läheks. Väga tahaks loota, et 
ka meie kaunid ja  head neiud 
nii end kui ka noormehi alko­
holist kaugemale hoiaksid. 
Enda ja  laste nimel.

Alkoholi kaksikolemus ehk Gi­
gantide võitlus.

Ühendatud anumad ehk lõputu  

Joonistanud ARVI VÄRKI.
Maailmavaadete formeerumine 
ehk Maa ehitus.

VI ÕPPEHOONE SÖÖKLA
toidab jälle tudengeid, õppejõude,,, 
töölisi ja teenistujaid pärast pikka*, 
rehkem kui aasta kestnud rekonst- 
rueerimisperioodi.

Oodatud sai seda tundi pisikese 
puhveti päevil pikisilmi. Esialgu
tuli leppida vaid lubadustega, juba 
jaanuari algul öeldi ehitusjaos-
konna tööd põhiliselt lõpetatuks* 
edasine kuuluvaks «Kaubaadus- 
tehnikale» ja kevadsemestri esime­
sel päeval, 9. veebruaril, lubati
uksed valla päästa. Kuid jätkus 
ehitusjaoskonnal nipet-näpet veel 
märtsi alguses, ütlemist oli sani-
taarinspektoril, tõrkumisi tulevas­
tel toidutegijatelgi. Vahepeal jõudis 
kevade algus kätte, lootus hakkas 
juba kaduma.

Aga ootamatult, nagu ikka, tuli 
teade, et teisipäeval, 26. märtsil, 
kell 11.00. Läks küll tunni võrra 
kauemaks, kuid kellel kannatust,
elas avatseremooniagi kaasa — 
ilma kõrgete külalisteta küll, kuid 
kenal kodusel kombel siiski. Seal­
pool linti andis TPI peainsener
A. Näpits teaduskennale üle meel­
diva, hubase disainiga, valgusest 
helenduva ja puhtusest hiilgava
ehitus jaoskonna tublide töömeeste 
saavutuse ja soovis nii tänastele 
kui ka tulevastele k t lastajatele 
TPI haldusprorektori R. Vihvelini 
nimel head isu. öeldi tänusõnu, 
anti lilled vaevanägijatele sm. 
A. Näpitsale, TPI ehitusjaoskonna 
juhatajale sm. A. Bõstrovile, Toit- 
lustuskoondis «Kepli» juhatajale 
sm. K. Budkevitšile, söökla «Ma- 
jak» juhatajale sm. K. MuSkevit- 
Šile, sanitaararst sm. N. NikonovHe 
ja köögipersonalile.

Majandusteaduskonna dekaan 
JUHAN TOOMASPOEG

Sõpruskohtumine 
Leedu kõrgkooliga.

Märtsikuu lõpupäevadel sõitsid' 
meie kergejõustiklased Vilniusse*, 
et pidada maha järjekordne sõp­
ruskohtumine Vilniuse Ehitusinse­
neride Instituudi sportlastega. Si­
demed Leedu kõrgkooliga on juba 
alates 1978. a.

Võsteldi kaugushüppes, 60 m 
ja 400 m jooksus ja 4X206 m teate^ 
jooksus. Kiitvaid sõnu saab öelda 
meie tüdrukute esinemise kohta. 
Esikohad saavutasid Kadri Tekko 
(KÜ-41) 69 m jokosus ajaga 7,9 ja 
Elina Kristjan (TP-61) 400 m jook­
sus ajaga 64,2. Kaugushüppes jäi. 
Piret Kruusimaa (KA-61) tulemu­
sega 4.80 kolmandale kohale. Ka 
võideti naiste 4X200 teatejooks 
ajaga 1.59.0, koosseisus: Tekko,
Aasov, Kruusimaa, Kristjan.

Ivar Krause (LA-36) tuli esiko­
hale 60 m jooksus ajaga 7,4 (eel- 
jooks 7,2) ja neljandale kohale-
400 m jooksus ajaga 54,5. Veljo 
Volke (EE-21) jäi kolmandaks 
400 m jooksus ajaga 53,8. Andres
Puri (EE-22) hüppas kaugust 6.17

Võistlusi võib pidada kordaläi­
nuks, jääb vaid oodata uusi kohtu­
misi, seekord juha Tallinnas.

SILJA JOON

Avaldame sügavat kaas­
tunnet Indrekule

ISA 
surma puhul.

LE-101 koos rühma- 
juhendajaga.
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